
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2776 del 16/07/2025

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 5 - PROGRAMMI COMPLESSI

DATA 16/07/2025
NUMERO 2776

OGGETTO: FI-08-25 – FIERA DI NATALE - EDIZIONE 2025 – CRITERI PER LA REDAZIONE 
DELLA GRADUATORIA - Presa d’atto della nota di aggiornamento della Regione Marche 

IL DIRIGENTE

VISTI:

 il Decreto Sindacale n. 50 del 31/12/2024 con il quale è stata attribuita la competenza dello scrivente 
Dirigente ad assumere il presente atto;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06/03/2025 ad oggetto: “Approvazione del documento 
unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027, del programma triennale per gli acquisti di forniture e 
servizi 2025-2027, del programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025, del 
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-2027 e del bilancio di previsione 
finanziario relativo al triennio 2025-2027, determinazioni”;

  la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 18/03/2025 ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 26/3/2025 avente per oggetto: "Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, N. 80, convertito 
dalla L. 6 agosto 2021, N. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, N. 81 e del D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. – 
Approvazione.

RICHIAMATI:

 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni con particolare riferimento all’art. 107 
(funzioni di competenza dirigenziali), all’art. 151 (sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegno di spesa) nonché artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa la Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
con Delibera di Giunta Comunale n. 170  del 05/06/2025 ad oggetto: FI-08-25 – Fiera di Natale - edizione 
2025 – atto di indirizzo e disposizioni organizzative e regolamentari, è stato, tra l’altro disposto:
- di dare atto di indirizzo per l’approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 61 della L.R. 22/2021, 

dell’edizione 2025 della Fiera di Natale, calendarizzata nel giorno domenica 21 dicembre, nelle vie e nelle 
piazze del centro storico, all’interno della Zona A, come delimitato dal vigente Piano Regolatore 
Generale;

- di dare indirizzo che la Fiera di Natale edizione 2025, ai sensi e per gli effetti della LR 22/2021 e dell’art. 
21 del RR 3/2022 (come specificato dalla nota della Direzione Attività produttive e Imprese della Regione 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2776 del 16/07/2025

M, prot. n. 32365 del 15/04/2023) sia regolamentata secondo specifiche, tra le quali si richiama 
specificatamente la seguente:
. la graduatoria sarà redatta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del RR 3/2022 (come specificato dalla 

nota della Direzione Attività produttive e Imprese della Regione Marche, prot. n. 32365 del 15/04/2023 
richiamata in premessa), tenendo conto, nell'ordine, dei seguenti criteri:

.   anzianità di impresa, comprovata dall'iscrizione quale impresa attiva nel registro delle imprese della 
Camera di Commercio (CCIAA). A tal fine sarà considerata la data d’iscrizione, quale impresa attiva, 
indicata nel riquadro “dati anagrafici” della visura storica dell’impresa rilasciata dalla CCIAA. 
L'anzianità, riferita alla ditta individuale (individuata mediante partita iva o codice fiscale nel caso in cui 
alla ditta non sia associata la partita iva) del soggetto titolare al momento della partecipazione al 
bando, è sommata a quella dell'eventuale dante causa cui è subentrato nella titolarità del posteggio ed 
è calcolata con i seguenti punteggi:
. anzianità di iscrizione fino a 5 anni: 5 punti;
. anzianità di iscrizione maggiore di 5 e fino a 10 anni: 10 punti;
. anzianità di iscrizione oltre 10 anni: 15 punti;
. per ogni anno aggiuntivo, oltre il decimo di anzianità di iscrizione, si aggiunge 1 punto.

- di demandare al Dirigente del Settore 5 – Programmi Complessi, l’adozione degli atti necessari 
all’attuazione della Fiera di Natale edizione 2025;

PRESO ATTO  che la Regione Marche alla pagina istituzionale https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni ha pubblicato un 
aggiornamento  della comunicazione “Indicazioni operative per la redazione delle graduatorie relative al 
commercio su aree pubbliche” nella quale si legge:  “Si specifica di non tenere conto dell’indicazione “Poiché 
l’elencazione di cui sopra non è esaustiva, per ogni anno aggiuntivo oltre il decimo di anzianità di iscrizione 
si aggiunge 1 punto” richiamata al punto 2 dei criteri principali in quanto da una verifica la previsione non 
risulta aver completato l’iter legislativo di modifica regolamentare.”

RITENUTO di dover prendere atto e dare attuazione a tale nota di aggiornamento, sentiti anche vie brevi gli 
uffici regionali competenti;

CONSIDERATO che a seguito di tale aggiornamento è necessario disapplicare il punto  dei criteri elencati 
nella predetta Delibera Giunta Comunale n. 170  del 05/06/2025 in cui è espresso “per ogni anno 
aggiuntivo, oltre il decimo di anzianità di iscrizione, si aggiunge 1 punto”, in attuazione delle indicazioni di 
aggiornamento fornite dalla Regione Marche sopra richiamate;

VISTO l’Allegato A: FI-08-25 – “Criteri e indicazioni per la partecipazione e per la redazione della graduatoria 
alla Fiera di Natale edizione 2025 e altre fiere annuali del comune di Ascoli Piceno”, allegato alla presente 
come parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:
- che in caso di inerzia il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 

Generale;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del sottoscritto Dirigente 

firmatario del presente atto nei confronti del destinatario finale del presente provvedimento a norma:
- dell’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012;
- dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;
- che il presente atto non comporta accertamenti di entrata e impegni di spesa; 

DETERMINA

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90;

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Aree-pubbliche/Comunicazioni


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2776 del 16/07/2025

2. di prendere atto della nota di aggiornamento della Regione Marche che indica di “non tenere conto 
dell’indicazione “Poiché l’elencazione di cui sopra non è esaustiva, per ogni anno aggiuntivo oltre il 
decimo di anzianità di iscrizione si aggiunge 1 punto” richiamata al punto 2 dei criteri principali”;

3. di approvare l’allegato A l’Allegato A: FI-08-25 – “Criteri e indicazioni per la partecipazione e per la 
redazione della graduatoria alla Fiera di Natale edizione 2025 e altre fiere annuali del comune di 
Ascoli Piceno”, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; riformato secondo le 
indicazioni della Regione Marche di cui al punto precedente;

4. di individuare, in base all’art. 5 della legge 241/90, nella sottoscritta Dirigente del Settore 5, Phd Ing. 
Coccia Milena, la responsabile del procedimento di cui al presente atto;

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente atto nel sito internet istituzionale – sez. 
Amministrazione Trasparente – in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 commi 16 lett. b) 
e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2776 del 16/07/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

MASCETTI CINZIA

 Il Dirigente
COCCIA MILENA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-07-16T15:47:54+0200
	MILENA COCCIA


		2025-07-17T07:18:37+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




